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از میان خبرها

گوناگون

مدیرکل مدیریت بحران:

۷۰ درصد خانه های روستایی 
استان مقاوم سازی نشده است

مدیرکل مدیریت بحران استانداری خراسان رضوی 
با بیان این کــه در مقاوم ســازی منازل مســکونی در 
روســتاها هنوز به درصد نرمال نرسیده ایم، افزود: از 
4۵0 هزار واحد مســکونی در خراسان رضوی فقط 
حدود 30 درصد مقاوم سازی شــده است. نجات در 
گفت وگو با فارس اظهار کرد: متاسفانه روزمرگی بر 
کارها غالب شده اســت و تا اتفاقی نیفتد و حادثه ای 
بروز نکند، توجه به رفع مشکلات کمتر دیده می شود. 
وی با تاکید بر ایمنی و کاهش آسیب بلایای طبیعی، 
گفــت: فرهنــگ »خــود امدادگــری« باید در ســطح 
جامعه گســترش یابــد  و آمــوزش در ایــن زمینه جزو 
اولویت  هاست. وی با اشاره به این که اعتبارات استانی 
در حــوزه بحــران ضعیف اســت،  تصریح کــرد: پهنه 
وسیع خراسان رضوی امکانات و تجهیزات بیشتری 
را می طلبد بنابراین دو شاخص برنامه ریزی و داشتن 
اطلس خطرناپذیری در شهرستان ها کمک زیادی به 

مدیریت در زمان بحران خواهد کرد.

مدیرعامل شرکت گاز استان اعلام کرد:

 دودکش، عامل ۷۰ درصد 
حوادث گازگرفتگی 

مدیرعامل شــرکت گاز خراســان رضوی ۷0 درصد 
حوادث گازگرفتگی را مربوط به مشــکلات ســامانه 
دودکش  وسایل گازســوز اعلام و اظهارکرد: برخی از 
شهروندان همزمان بافصل سرما بدون بررسی مسیر 
دودکش، وسایل گرمایشــی را راه اندازی می کنند و 
همین غفلت احتمال بروز خطر را چند برابر می کند. 
افتخاری در گفت و گو با ایرنا افزود: شهروندان ، مسیر 
دودکش وسایل گرمایشی همانند بخاری را بررسی 
کنند چون یکی از سخت ترین لحظات زندگی کارکنان 
شــرکت گاز مشــاهده صحنه های حادثه ای ناشی از 
انفجار یا نشت گاز طبیعی است که می توان با رعایت 
نکات بسیار ساده از آن جلوگیری کرد. وی ادامه داد: 
توصیه می شود شهروندان قبل از نصب وسیله گازسوز 
از جمله بخاری گازی، حتما از باز بودن مسیر دودکش و 
وجود مکش کافی در آن مطمئن شوند برای این منظور 
می توان با استفاده از یک شعله کبریت یا شمعِ روشن از 
داخل منزل مسیر خروج دود را بررسی کرد. به نحوی 
که شعله در دهانه دودکش قرار داده شود و  اگر شعله به 
سمت مجرای دودکش کشیده شد ،نشان می دهد که 

دودکش دارای مکش کافی است.

اخبار

جامعه

شهردار مشهد خبر داد:

 تفاهم 6 هزار میلیاردی 
برای اجرای پروژه های شهری 

شهردارمشــهد گفــت: تفاهــم نامــه ای بــه ارزش 
60هزارمیلیارد ریال با بانک شــهر برای تامین مالی 
پروژه های عمرانی و خدمات شهری به امضا رسید که 
با تزریق مالی از این محل به پروژه های عمرانی شاهد 
رونق آن خواهیم بود. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
شهرداری، ارجائی افزود: سند توسعه استان برمبنای 
خدمات است و مزیت اصلی مشهد و استان،  مبحث زائر 
طبق آمار سالانه حدود 20 تا 30 میلیون زائر داخلی و 
4میلیون زائر خارجی برای زیارت به مشهد می آیند و 
این درحالی است که بیش از 80 درصد زائران خارجی 
که به ایران سفر می کنند به مشهد مشرف می شوند. 
وی گفت: طبــق این تفاهم نامه پروژه هــای عمرانی و 
خدمات شهری تا سقف حداقل 60 هزار میلیارد ریال 
از سوی بانک شهر تامین مالی خواهند شد. درخشنده 
مدیرعامل بانک شــهر نیز در این مراســم اظهارکرد: 
شهرداری مشهد یکی از سهامداران عمده بانک شهر 
اســت، خوشبختانه شــهردار مشــهد ایده های بسیار 
خوبی در زمینه اجرای پروژه هــای عمرانی و خدمات 
 شــهری دارد که آمادگــی داریــم در تامیــن مالی این

 پروژه ها مشارکت داشته باشیم. 

عضو شورای شهر مشهد:

 پیگیر ابطال مصوبه
 بهره برداری از پیاده رو هستیم

عضو شورای شهر مشهد اظهارکرد: مصوبه شورای 
پنجــم دربــاره اســتفاده و بهره بــرداری از فضــای 
پیاده روهــای مقابل مغازه هــا و واحدهــای تجاری 
مصداق بارز تضییع حقوق مجاوران و عابران پیاده 
اســت و پیگیر ابطال آن هســتیم. به گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی شورا ، حاجی بگلو در گردهمایی علما، 
روحانیون و طلاب خاطرنشــان کرد: شــهرداری با 
فعالیــت دســت فروش هایی که برای کســب روزی 
در کنار خیابان مشــغول فعالیت هستند، مخالفت 
می کنــد و آن را مصــداق بی نظمــی و هرج ومــرج 
می دانــد امــا برخــی واحدهــای تجــاری در مقابل 
مغازه های خود می توانند صندلی بگذارند و فضای 
پذیرایی ایجاد کنند. وی گفت: این مصوبه در شان 
پایتخت معنــوی جهان اســلام نبوده ولــی در حال 
اجراســت، طرحی در شورای ششــم آماده شده که 
ضمن ابطال مصوبه شــورای پنجم حقــوق زائران و 

مجاوران امام هشتم را نیز در بر داشته باشد.

در سفر وزیر ارتباطات به مشهد مطرح شد 

 3 شرط وزیر برای توسعه اینترنت 
و شبکه همراه در روستاهای استان 

 وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعــات اظهار کرد:تامین برق ، 
راه دسترسی و امنیت تاسیسات ، سه شرط لازم برای توسعه 
شبکه تلفن همراه و اینترنت در روستاهای خراسان رضوی 
است. به گزارش ایرنا، عیسی زارع پور طی سفر به مشهد و 
در بازدید از ســاختمان اصلی اداره کل پست استان، لازمه 
توسعه شبکه تلفن همراه و اینترنت در روستاهای خراسان 
رضوی را تامین زیرســاخت ها از جمله برق، راه دسترســی 
و امنیت تاسیســات بیان کرد و افزود: بر اساس قانون، 80 
درصد از روســتاهای کشــور باید تــا پایان ســال 1400 به 
اینترنت پرسرعت متصل شوند که در ادامه این روند تا پایان 
امسال همه روســتاهای کشــور به اینترنت متصل خواهند 
شــد. وی اضافه کرد: آن چه باید از ســوی مسئولان محلی 
برای توسعه شبکه تلفن همراه و اینترنت پرسرعت روستایی 
مدنظــر قرار گیــرد تامین جــاده دسترســی، نیــروی برق و 
همچنین امنیت تاسیسات آن است، در مواردی شاهد بودیم 
ترانس برق یک مجموعه مخابراتی را چهار بار سرقت کرده 
اند. وی با بیان این که 20 درصد از روســتاهای کشور فاقد 
پوشش تلفن همراه و اینترنت است، ادامه داد: معادل 20 
درصد روستاهای کشور و حدود هشت هزار روستا در مناطق 
ســخت گذر و مرتفع واقع شــده اند که امیدواریم مسئولان 
محلی در خراســان رضوی بــه تامین زیرســاخت های لازم 
همت گمارند تا با همکاری خود مردم و به صورت جهادی، 
پوشش اینترنت روســتایی در این استان تکمیل شود. وزیر 
ارتباطات همچنین در بازدید از پارک علم و فناوری استان 
گفــت: در ایــن پــارک زیرســاخت های خوبی بــرای تولید 
محتوا ایجاد شده است که می تواند الگویی برای دیگر نقاط 
کشور باشد. وی افزود: این سیستم از قابلیت های مختلفی 
برخوردار است و شرکت های نوپا می توانند در بخش های 
مختلف از جمله انیمیشن، بازی های رایانه ای و فعالیت های 

استارت آپی از آن استفاده کنند.

شبکه ملی اطلاعات به معنای قطع ارتباط با 	 
اینترنت جهانی نیست 

زارع پور بازدیدی هم از پارک ارتباطات و فناوری اطلاعات 
کشور در مشهد داشت و گفت: در فضای مجازی از لحاظ 

پلتفرم ها و تولید محتوا مستقل نیســتیم از این رو نیازمند 
عزمی هســتیم تا با یاری اســتارت آپ ها، استقلال کشور 
در حوزه فضای مجازی تحقق یابــد. وی افزود: می توان با 
ظرفیت داخلی موجــود، محتواهای فاخــر و جذاب برای 
استفاده در فضای مجازی کشور تولید و حتی از این طریق 
،فرهنگ غنــی اســلامی - ایرانــی را به دیگر کشــورهای 
جهان معرفی کرد. وی ادامه داد: »شــبکه ملی اطلاعات« 
به معنای قطع ارتباط با شبکه اینترنت جهانی نیست بلکه 
هدف آن ایجــاد یک شــبکه قدرتمنــد و پرظرفیت داخلی 
برای ارائه خدمات فضای مجازی در داخل کشــور است. 
وزیر ارتباطات همچنین در گفت وگویی با ایرنا اظهار کرد: 
به خاطر افزایش قیمت ارز و تحریم ها طی دو ســال اخیر، 
اپراتورها نتوانستند آن طور که باید شبکه ملی اطلاعات را 
توسعه دهند. از سوی دیگر تقاضا برای دسترسی به شبکه 
ملی اطلاعات به خاطر شیوع کرونا بیشتر شده است. وی 
با بیان این که توســعه شــبکه ملی اطلاعات نیــاز به زمان 
دارد، ادامه داد: نیازمند توسعه در بخش تلفن همراه و ثابت 
برای منازل هستیم، اجرا و نصب فیبر نوری برای خانه ها 
به منظور شبکه پرســرعت اینترنت نیاز به سرمایه گذاری 
دارد. زارع پور گفت: هم اکنون لایه دسترسی شبکه ملی 
اطلاعات فعال شده ولی در برخی مناطق به دلیل توسعه 
نیافتن، کیفیت مناســبی ندارد یعنی شــبکه اشباع شده 
است اما امیدواریم لایه های بالاتر که لایه های اطلاعاتی 
مراکز داده، خدمات ابری و ســرویس های بومی با پلتفرم 

های داخلی است طی یک برنامه چهار ساله فعال شود.

معاون اداره کل راه و شهرسازی خبر داد:   

سهم 93 هزار واحدی 
استان از طرح جهش 

تولید مسکن  
 معاون مسکن و ساختمان اداره کل راه و شهرسازی خراسان 
رضوی گفت: سهم استان از طرح جهش تولید مسکن ،ساخت 
۹3 هزار و ۷01 واحد مســکونی است. محمدعلی منصوری 
در گفت و گو با ایرنــا افزود: این واحدها در اشــکال مختلف با 
مســئولیت کارگزارانی چون بنیاد مســکن انقلاب اسلامی، 
انبوه ســازان و ســتاد اجرایی فرمــان امــام )ره( یا بــه صورت 
خودمالک ساخته می شود. وی ادامه داد: ثبت نام متقاضیان 
در این طرح از 28 مهر در سراسر کشور آغاز شده ، از کل سهمیه 
این استان برای طرح جهش تولید مسکن ،امسال، زمین ۵۷ 
هزار و ۹۵6 واحد تامین شده و کمک دولت برای ساخت این 
واحدها در اشــکال مختلف انجام می شــود. منصــوری ادامه 
داد: بعد از بررســی شــرایط متقاضیان، افراد واجد شرایط به 
اداره کل راه و شهرسازی خراســان رضوی یا ادارات تابعه آن 
در شهرستان ها دعوت می شوند و تاییدیه نهایی به متقاضی 
داده می شود. وی گفت: اجرای طرح های »اقدام ملی مسکن« 
و »مسکن مهر« نیز در قالب دستورالعمل های خود ادامه دارد. 
وی در توضیح شــرایط طرح جهش تولید ملی مســکن اظهار 
کرد: شهرهایی از استان خراســان رضوی که امکان ثبت نام 
متقاضیان در آن ها میســر اســت شــامل بجســتان، فریمان، 
انابد، بیدخت، تایباد، تربت حیدریه، جنگل، خواف، داورزن، 
درگز، رباط سنگ،  سبزوار، کاخک، گناباد، مزداوند، یونسی، 
روداب، تربت جــام، فیض آباد، لطف آبــاد، کلات، خلیل آباد،  
جغتای، چناران، ســرخس، صالح آباد، عشــق آبــاد،  گلبهار، 
بینالود و نیل شهر است. معاون مسکن و ساختمان اداره کل 
راه و شهرســازی خراســان رضوی گفت: مرحله نخست ثبت 
نام متقاضیان در سامانه طرح »جهش تولید مسکن” به آدرس  
saman.mrud.ir بــه مــدت یک ماه بــه طول مــی انجامد و 
متقاضیان باید شرایطی از جمله اســتفاده نکردن از امکانات 
دولتی و یارانه ای زمین و مسکن و تسهیلات، نداشتن مسکن، 
تاهل یا سرپرست خانوار و سکونت دست کم پنج سال در شهر 

مورد تقاضای مسکن را دارا باشند.

 نقد فعالان اقتصادی و نظر 2 نماینده مجلس در خصوص طرح »جرم انگاری وارد نکردن ارز حاصل از صادرات« 
و آثار آن بر آینده تجارت خارجی کشور و استان خراسان رضوی 

چالش بخش صادرات و تکرار مکرر یک تجربه ناکام 
به تازگی طرحی با نام »جرم انگاری وارد نکردن ارز 
حاصل از صادرات« در دستور کار مجلس قرار گرفته 
است که در صورت تصویب نهایی آن، جریمه نقدی و 
اجرای مجازات حبس برای صادرکنندگانی که در 
یک دوره سه ماهه ارز حاصل از صادرات را به بانک 
مرکزی برنگرداننــد، در نظر گرفته می شــود. این 
طرح از دید بسیاری از  فعالان اقتصادی یک پالس 
منفی برای صادرات غیرنفتی است؛ سیگنالی که 
می تواند به اُفت تجارت خارجی در بزنگاه مشکلات 

منجر شود و فرار سرمایه ها را تشدید کند.
پیش از این هم طرح هایی در بحث رفع تعهدات ارزی 
مطرح بوده و حتی در ادوار مختلف تجربه شده اند اما 
هر بار خسران ناشی از آن ها، به انتقادات شدید بخش 
خصوصی، حــذف صادرکننــدگان دارای اهلیت و 
توقف و بازنگری های دوباره، منجر شــده اســت در 
این میان بــه نظر می رســد که همچنان شــماری از 
تصمیم سازان اصرار بر تکرار راه های رفته و بی نتیجه 
دارند ولی آیا در پیچ تند مشکلات اقتصادی، مجالی 

برای آزمون و خطا باقی مانده است؟
در آســتانه  2۹مهــر روز ملــی صــادرات، ایــن 
تازه تریــن چالش بخــش صــادرات را بــا فعالان 
این حوزه و البته شماری از وکلای مردم در نهاد 
قانون گذاری کشــور در میان گذاشــتیم و نقد و 
نظر آن هــا را درباره میــزان عملیاتی بــودن این 

طرح و آثار آن، در این گزارش آورده ایم:

افُت تجارت در صورت تصویب و اجرای »طرح 	 
جرم انگاری عدم بازگشت ارز حاصل از صادرات«

رئیس اتــاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی 
ایران در همین زمینه می گوید: آثار تصویب و اجرای 
»طــرح جــرم انــگاری عــدم بازگشــت ارز حاصل از 
صادرات«، افت در بخش تجارت کشــور خواهد بود 
و این بحث چالش های بخش صــادرات و بازرگانی 

کشور را افزون می کند.
»غلامحسین شــافعی« متذکر می شــود: تعیین 
یک بازه زمانی مشــخص بــرای بازگرداندن ارز 
حاصل از صادرات و تعمیم آن بــه همه کالاهای 
صادراتی، تصمیم عاقلانه و عادلانه ای نیســت. 
شــماری از کالاهــا بــرای عرضــه در بازارهــای 
خارجی و فروش، نیازمند زمان به مراتب بیشتری 
هستند و بازگرداندن ارز آن ها نیز با توجه به نظام 

تحریم ها، پیچیده، دشوار و زمان بَر است.
وی تاکید می کند: یک فعــال حوزه تجارت خارجی 
یــا تولیدکننده ای کــه کالای صادرات محــور دارد، 
نیاز دارد تــا ارز خــود را بــرای تامین مالــی فعالیت 
اقتصادی اش به کشــور باز گردانــد. طبیعتا تعریف 
روش های مختلف بــرای بازگرداندن ایــن ارز، نظر 
به تحریم هــا و محدودیت مبــادلات پولــی و بانکی، 
می تواند روند مذکور را تسریع کند. یکی از راهکارها، 
فراهم کردن زمینه ورود ماشــین آلات یــا مواد اولیه 
بخش تولید اســت. بــه هــر روی، برای اخــذ چنین 
تصمیماتی، ابتدا باید کار کارشناسی درست به عمل 
آید و تصمیم سازان این حوزه نیز نسبت به اقتضائات 

مرتبط با بحث بازگشت ارز واقع نگر باشند.
او ادامه می دهــد: تکــرار تجربه تلخ رفــع تعهدات 
ارزی که در ادوار مختلف اعمال شده و ناکام بوده، 
همچنــان ادامــه دارد. هــر بــار تاکیــد کرده ایم که 
ضرورت های بحث صادرات کالا و شرایط بازارهای 
هدف باید بــرای هر نوع برنامه ریزی از این دســت، 
مورد توجه قرار بگیرد اما مطالبات و نظرات بخش 
خصوصی شنیده نشــد.وی خاطر نشان می کند: 
البته گشایش های جدیدی برای تسهیل صادرات 
در قالــب ضوابــط اجرایــی سیاســت های ارزی و 
تجاری، از سوی دولت ابلاغ شده که مایه خشنودی 
صادرکنندگان اســت و امیدواریم همیــن رویکرد 

مبتنی بر حمایت و تشویق، تداوم پیدا کند.  

ضرورت تک نرخی  شدن ارز با پیگیری وکلای 	 
مردم

محمدحسین روشــنک، رئیس کمیسیون تجارت 
اتاق بازرگانی مشــهد هم معتقد است که مجلس 
به جای تصویــب  طرح هایــی  چــون  »جرم انگاری 
وارد نکردن ارز حاصل از صادرات« که اثر آن اُفت 
در آمارهــای این بخــش و خــروج صادرکنندگان 
دارای اهلیت از چرخه فعالیت اســت، باید دولت 
و حاکمیت  را به تک نرخی  کــردن  ارز مجاب کند؛ 
آن وقــت  دیگــر  چنیــن  بحث هایــی دربــاره عــدم 

برگشت ارز و جرم  انگاری مطرح  نمی شود.
به گفتــه وی، امــروز بحــث اصلــی صادرکنندگان، 
تفــاوت نــرخ ارز آزاد و نیمایــی  اســت. او می گویــد: 
صادرکنندگان می پرســند  چــرا بایــد ارز حاصل از 
صادرات خود  را با قیمتی کمتر از نرخ بازار به دولت 

بفروشیم؟ در صورت حل شدن بحث تفاوت نرخ ارز، 
چنین  موضوعاتی وجــود نخواهد داشــت و دغدغه 
صادرکنندگان برای تحمل زیان ناشی از این بحث 
نیز مرتفع می شــود. ارز  باید آزاد  و تک نرخی  شود و 

ضرورت دارد تا دولت نیز بر آن  کنترل  داشته باشد.
رئیس  کمیســیون تجــارت اتــاق بازرگانی مشــهد 
تاکیــد می کند: مــا معتقدیــم ارز هــر کالایــی که از 
کشــور خارج  می شــود، باید به چرخه اقتصاد ایران 
بازگردد و ایــن اتفاق   هم اکنون نیز رقــم  می خورد و 
صادرکنندگان از گذشــته به هر طریــق ممکن، ارز 
را به کشور بازگردانده اند اما توجه داشته باشیم که 
تحریم ها مسیر بازگشت این ارز را دشوار می کند و گاه 
تولیدکننده و صادرکننده باید متحمل هزینه های 

اضافی برای بازگرداندن ارز خود شود.
او خاطرنشان می کند: یکی از ضرورت های نگارش و 
تصویب هر طرحی که می خواهد قانون شود این است 
که پیشینه آن در اجرا و از جانب طراحانش به درستی 
بررسی شود و اگر در گذشــته این مسیر تجربه شده 
و ناکام بوده، حتما دلایل آن مدنظر قانون گذار قرار 
بگیرد.روشنک در واکنش به موافقت ستاد اقتصادی 
دولت با حذف ارز 4200 تومانی نیز می گوید: تقریبا 
همه می دانیم که ارز 4200 تومانی از ابتدا طرحی 
باطل، رانتی و فسادزا بود و باید حذف شود؛ اما لازم 
است بدانیم که حذف یک باره ارز دولتی، موجب بروز 

شوک تورمی وسیعی در کشور خواهد شد.
وی با بیان این که شــاید امروز ۵درصد از تفاوت 
نرخ ارز به ســفره مردم و اقشــار کم درآمد جامعه 
برسد، تصریح می کند: امیدواریم دولت در روند 
اجرای ایــن تصمیم شــتاب زده عمــل نکند چرا 
که هر پالــس منفی می تواند موجــب  آثار تورمی 

مضاعفی برای جامعه شود.

اتاق بازرگانی برای شناسایی موانع صادرات و 	 
بازگشت ارز، نظرات خود را ارائه کند

رئیس کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید مجلس 
شورای اسلامی نیز معتقد است که امکان بازگشت 
ارز حاصــل از صادرات بــرای بعضــی بخش ها، در 
مدت مقرر شــده ســه ماهه، وجود دارد ولی اذعان 
می کند که این بحث قابل تعمیم به تمامی بخش ها 
نیســت و طرح مذکور می تواند مشــکلاتی را برای 

حوزه تجارت خارجی کشور رقم بزند.

شــمس الدین حســینی متذکــر می شــود: اگــر در 
خصوص بازگشت ارز حاصل از صادرات مشکلات و 
چالش هایی وجود دارد، اتاق بازرگانی می تواند این 
موضوعات را به صورت مدون در اختیار ما قرار دهد 
تا در یک جلسه مشــترک میان نمایندگان پارلمان 
بخش خصوصی، نمایندگان مجلس و مسئولان در 
نهادهای متولی از وزارت صمت تا بانک مرکزی، این 
مسئله را حل و فصل کنیم و برای اصلاح طرح مذکور، 

گام های عملیاتی برداشته شود.
او تاکید می کند که شــرایط بازگشت ارز باید تا حد 
امکان برای صادرکننده تسهیل شود و قانون گذاری 
صــرف، منهــای توجــه بــه اقتضائــات، نمی توانــد 
کارآمــدی لازم را رقــم بزنــد. البتــه دولــت و بانک 
مرکزی هم نگران هستند که مبادا به بهانه صادرات، 
خروج بی بازگشت ســرمایه از کشور صورت بگیرد 
که این بحث نیز قابل تحقیق و بررسی است. تاکید 
ما بر مصداق انــگاری در ایــن مباحث اســت تا اگر 
برنامه ریزی صورت می گیرد و به استنادش قانونی 

مصوب و ابلاغ  می شود، آثار سوء به جا نگذارد.

ضرورت اعتمادسازی در بخش اقتصاد	 
»سیاســت های رفــع تعهد ارزی کــه توام بــا رویکرد 
تنبیهی هستند، در شرایط جنگ اقتصادی موجود، 
فراینــد صــادرات به ویــژه در حــوزه کشــاورزی را با 

چالش های جدی و جدید مواجه می کنند.«
ایــن اذعــان محســن زنگنــه، عضــو کمیســیون 
برنامه، بودجه و محاسبات مجلس است. او تاکید 
می کند: بررسی های ما نشــان می دهد که دو نوع 
صادرکننده در عرصه تجارت خارجی کشور فعال 
هستند. دسته نخست، فعالان اقتصادی با سابقه ای 
هستند که سال هاست در این عرصه فعالیت دارند 
و صاحب شهرت بوده و محصولات شان بازارهای 
هــدف مشــخصی دارد. گــروه دوم فاقــد اصالت 
بــوده و تنها در مقاطع خاصی دســت بــه صادرات 
کالا می زنند و در دیگر موارد فعال نیستند. عمده 
موارد مربوط بــه عدم بازگشــت ارز نیــز مربوط به 
گروه دوم است. ما هم اکنون در جنگ اقتصادی به 
سر می بریم و در این برهه خطیر، تصویب قوانینی 
که فشــار مضاعف بر بخش تجارت خارجی کشور 
وارد می کند، اشتباه اســت. راهکارهای ما باید بر 
اقداماتی متمرکز باشــد که روند بازگشت ارز را در 

شرایط موجود تسهیل می کند. به هر روی هم اینک 
صرفا بحث بازه زمانی 3 ماهه بازگشــت ارز محل 

مناقشه نیست بلکه به اصل قانون ایراد وارد است.
وی تاکید می کنــد: بنده معتقدم بایــد یک فرایند 
اعتمادســازی در کل کشــور و بــه ویــژه در بخــش 
اقتصــادی ایجاد شــود تــا صادرکننده براســاس 
فرمول های اقتصادی خود، فعالیت اش را تنظیم 
کند و همه ظرفیت ها نیز در مسیر تشویق و ترغیب 
او برای بازگشــت ارز به جهت تامیــن مالی و تداوم 

فعالیت های اقتصادی اش باشد.

 حل مسائل صادرات، با یک اصلاحگری اساسی 	 
در فرایندهای تجارت خارجی ممکن می شود

علیرضا عزیزی، سرپرست مرکز خدمات بازرگانی 
اتاق مشــهد کــه در این ســال ها موضــوع تعهدات 
ارزی و آثــار آن بر بخش تجارت خارجی اســتانمان 
را رصد کــرده، در توضیــح پیامدهای اجــرای این 
طرح می گوید: صادرات خراسان رضوی با توجه به 
مسائل متعددی از جمله تحریم ها، مشکلات تجاری 
و صادراتی با ترکمنســتان، تلاطمات سیاســی در 
کشــور افغانســتان، تــورم و نوســان ارز، ناپایداری 
قوانین و... با فراز و فرودهای متعددی مواجه بوده 
و حالا بار دیگر این بخش خود را در مواجهه با طرحی 
می بیند که به آن اشــکالات متعددی وارد اســت و 
از جمله آن کــه؛ ایــن راه پیش از این هم طی شــده 
و آثار نامطلوبی داشــته اســت.او از اهمیت اصلاح 
فرایندهای تجارت خارجی کشورمان با هدف رفع 
مشکلات موجود ســخن به میان می آورد و توضیح 
می دهد: دولت ها در هر برهه دشوار، سراغ قوانین، 
آیین نامه ها و دســتورالعمل های جدیدی می روند 
که گاهی بــا توجه بــه شــتاب زدگــی در طراحی و 
تصویــب، کارآمــدی لازم را در اجــرا ندارنــد. حل 
مسائل صادرات و واردات، صرفا با یک اصلاحگری 
اساســی در تمامــی فرایندهای تجــارت خارجی، 
ممکن و مســیر می شــود و این نســخه نویسی های 
مقطعی، مــا را به یــک ظرفیــت کارآمــد، رهنمون 

نمی سازد.
عزیزی از اهمیت تعریف راهکارهایی می گوید که به 
تشخیص اهلیت و صلاحیت فعالان حوزه صادرات 
منجر می شود و بیان می کند: سال هاست در گیر و 
دار ایجاد سامانه های مختلف نظیر »کارت بازرگانی 

هوشــمند« یا »ســامانه جامع تجارت« هستیم اما 
متاسفانه هیچ کدام از این ظرفیت ها به شناسایی 
اهلیت فعالان حوزه تجارت خارجی منجر نشــده 
و ضعف عملکرد دســتگاه های نظارتی هم در این 
زمینه، مزید بر علت بوده است. یکی از ضعف های 
موجود ایجاد نشــدنِ پیوند مطلوب و کارآمد میان 
سامانه های نظارتی است که کار را برای تشخیص 
یک صادرکننده با فردی که در پی کسب سود و عدم 

بازگشت ارز است، دشوار می سازد.
سرپرســت مرکز خدمــات بازرگانی اتاق مشــهد 
خاطرنشــان می کند: اما بحث دیگری که چالش 
مهمی برای حتی صادرکنندگان واقعی رقم زده، 
بی توجهی مسئولان و متولیان امر به زمان بر بودن 
صادرات است. یک صادرکننده ناگزیر است تا ارز 
را از طریق صرافی ها یــا در قالب حواله ها  یا حتی 
با مخاطرات فراوان به صورت چمدانی به کشــور 
بازگرداند کــه حتی همیــن اقدامات هــم هزینه 
ســربار به او تحمیل می کند و بایــد بهایی را هم به 
واسطه ها بپردازد. به نظر می رسد که این مسائل 
در ارزیابی های مسئولان امر با غفلت یا بی توجهی 
مواجه می شــود و آثــار آن یک دور باطــل در بحث 
بازگشــت ارز اســت که با چاشنی فشــار و تنبیه، 
همراه اســت اما به واقع آیا فردی که در این بخش 
سودجویی کرده، با این طرح و خط و نشان آن، ارز 
خود را بازمی گرداند؟ بررسی تجارب قبلی، پاسخ 

این سوال را مشخص می کند.
او وضعیت صــادرات ریالی به کشــورهایی نظیر 
افغانستان و عراق را موضوع دیگری بیان می کند 
که باید در محاسبات مسئولان دیده شود تا بازار 

این کشورها از دست نروند.
عزیزی خاطر نشان می کند: پس از این همه آزمون و 
خطا، زمان آن رسیده که در کلیت فرایند های تجارت 
خارجی کشــورمان یــک بازنگری اساســی صورت 
بگیرد. اگر همه گام ها و مراحل این فرایند به درستی 
کارشناســی شــود، دیگر تهدید صادرکننــدگان به 
مجازات بابــت عدم بازگشــت ارز  در بــازه ای کوتاه، 
بی معنا خواهد شد. دولت باید ظرفیت های موجود 
برای بازگشــت ارز را در قبال واردات کالا، ماشــین 
آلات، مواد اولیه مورد نیــاز بخش تولید و تهاتر ارزی 
و... ارتقــا دهد تــا صادرکننده، خود را در بن بســت 

مشکلات و محدودیت ها، حس نکند.


